ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 17 декабря 2024 г. № 584

г. Кызыл

О внесении изменений в Стратегию

 развития лесного хозяйства Республики

Тыва на период до 2030 года

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Респуб-

лики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в

Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Стратегию развития лесного хозяйства Республики Тыва на

период до 2030 года, утвержденную постановлением Правительства Республи-

ки Тыва от 21 декабря 2022 г. № 821 (далее – Стратегия), следующие измене-

ния:

1) позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач

Стратегии (индикаторы оценки результатов)» паспорта изложить в следующей

редакции:

«Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации целей и

задач Стратегии (индикаторы

оценки результатов)

– сохранение лесистости территории Республики Тыва на

уровне 49,4 процента до 2030 года;

отношение площади лесовосстановления и лесоразведения

к площади вырубленных и погибших лесных насаждений

на уровне 100 процентов до 2030 года;

620200099/30159(6)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=27715&date=26.09.2024

2

620200099/30159(6)

отношение фактического объема заготовки древесины к

установленному допустимому объему изъятия древесины

до 7,12 процента;

количество населения, принявшего участие в охране, за-

щите и воспроизводстве лесов (в том числе тушении лес-

ных пожаров, посадке лесов, очистке лесов, охране лесов

от правонарушений, участии в деятельности школьных

лесничеств) до 1900 человек;

число активных пользователей в единой государственной

автоматизированной информационной системе по учету

древесины и сделок с ней до 300 человек;

доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых

суток с момента обнаружения, в общем количестве лесных

пожаров до 69,5 процента;

объем платежей в бюджетную систему Российской Феде-

рации от использования лесов, расположенных на землях

лесного фонда, в расчете на 1 га земель лесного фонда, до

уровня 36,8 рубля в расчете на 1 га земель лесного фонда»;

2) в пункте 1.3 слова «21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях раз-

вития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами «7 мая

2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

3) в абзаце втором пункта 3.1.2 цифры «49,7» заменить цифрами «49,4»;

4) дополнить главой 3.3 следующего содержания:

«3.3. Кадровое обеспечение

3.3.1. Повышение эффективности ведения лесного хозяйства требует

обеспечения отрасли высококвалифицированными кадрами. В отрасли по со-

стоянию на 2024 год работают 530 человек. Все учреждения лесного хозяйства

Республики Тыва участвуют в реализации государственной политики в области

формирования кадров, занятости, социальной защищенности работников, раз-

вития трудовых отношений на основе социального партнерства.

Прогноз потребности в кадрах в лесном хозяйстве с 2024 по 2030 гг. со-

ставляет 192 чел., из них: с высшим образованием – 90, со средним специаль-

ным образованием – 102.

В лесной отрасли республики трудоустроены квалифицированные кадры

(выпускники), окончившие федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего образования «Сибирский государственный уни-

верситет науки и технологий имени академика М.Ф. Решетнева», Краевое

ГБПОУ «Дивногорский техникум лесных технологий», федеральное государ-

ственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ту-

винский государственный университет», федеральное государственное бюд-

жетное образовательное учреждение высшего образования «Бурятская государ-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37553&dst=100870
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37553&dst=100870
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37553&dst=100870

3

620200099/30159(6)

ственная сельскохозяйственная академия им. В.Р. Филиппова» и иные учебные

заведения.

Таким образом, до 2030 года число работников лесного хозяйства должно

расти за счет молодых квалифицированных специалистов, выпускаемых Тувин-

ским государственным университетом, Сибирским государственным универси-

тетом науки и технологий имени академика М.Ф. Решетнева, Дивногорским

техникумом лесных технологий, Бурятской государственной сельскохозяй-

ственной академией им. В.Р. Филиппова и иных учебных заведений.

3.3.2. Задачами развития кадрового потенциала и профессиональной

трансформации в сфере лесного хозяйства являются:

формирование и распространение эффективных организационных моде-

лей развития кадрового потенциала в сфере лесного хозяйства;

развитие отраслевой системы профессиональных квалификаций и компе-

тенций с учетом приоритетных направлений технологического развития лесно-

го хозяйства, обеспечение ее интеграции с системой профессионального обра-

зования.

3.3.3. Приоритетными целями обучения, подготовки (переподготовки) и

повышения квалификации специалистов является:

распространение форм ранней профессиональной ориентации и дополни-

тельного образования школьников в интересах лесного хозяйства (школьные

лесничества);

создание условий для планомерного профессионального роста и компе-

тенций рабочих и специалистов учреждений в сфере лесного хозяйства Респуб-

лики Тыва;

формирование кадрового состава, способного к реализации целей и задач

развития лесного хозяйства;

комплексная система подготовки кадров высокой степени квалификации,

обеспечивающая спектр компетенций.

3.3.4. Показателями решения задачи развития отраслевой системы про-

фессиональных квалификаций и компетенций с учетом приоритетных направ-

лений технологического развития отраслей в сфере лесного хозяйства, обеспе-

чения ее интеграции с системой профессионального образования являются:

обучение по программам среднего, высшего, послевузовского професси-

онального образования на профильных кафедрах образовательных организаций

высшего образования и учреждений профессиональных образовательных орга-

низаций в лесной отрасли;

подготовка, переподготовка и повышение квалификации специалистов по

программам дополнительного профессионального образования;

организация практик и стажировок, создание учебно-практической ба-

зы.»;

4

620200099/30159(6)

5) в абзаце пятом пункта 5.2 слова «Порядком разработки, реализации и

оценки эффективности государственных программ Российской Федерации,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ав-

густа 2010 г. № 588» заменить словами «постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 26 мая 2021 г. № 786 «О системе управления государ-

ственными программами Российской Федерации»;

6) в подпункте 7 пункта 7.1 таблицу изложить в следующей редакции:

« Индикаторы и

показатели

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Лесистость территории

субъекта, процентов

49,7 49,7 49,7 49,4 49,4 49,4 49,4 49,4 49,4 49,4

Отношение площади ле-

совосстановления и ле-

соразведения к площади

вырубленных и погиб-

ших лесных насажде-

ний, процентов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Отношение фактическо-

го объема заготовки

древесины к установ-

ленному допустимому

объему изъятия древе-

сины, процентов

7,1 7,5 7,5 7,6 7,7 7,8 7,9 7,10 7,11 7,12

Количество населения,

принявшего участие в

охране, защите и вос-

производстве лесов (в

том числе тушении лес-

ных пожаров, посадке

лесов, очистке лесов,

охране лесов от право-

нарушений, участии в

деятельности школьных

лесничеств), чел.

1800 1900 1900 1900 1900 1900 1900 1900 1900 1900

Число активных пользо-

вателей в единой госу-

дарственной автомати-

зированной информаци-

онной системе по учету

древесины и сделок, чел.

282 290 300 300 300 300 300 300 300 300

Доля лесных пожаров,

ликвидированных в те-

чение первых суток с

момента обнаружения, в

общем количестве лес-

ных пожаров, процентов

51,5 67,9 68,7 69,5 69,5 69,5 69,5 69,5 69,5 69,5

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412809&dst=100008

5

620200099/30159(6)

Индикаторы и

показатели

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Объем платежей в бюд-

жетную систему Рос-

сийской Федерации от

использования лесов,

расположенных на зем-

лях лесного фонда руб-

ля, в расчете на 1 га зе-

мель лесного фонда,

рублей

5,38 5,57 5,78 31,2 34,9 35,1 35,9 36,2 36,4 36,8

»;

7) в пункте 8.1:

а) в подпункте 1 цифры «49,7» заменить цифрами «49,4»;

б) в подпункте 3 цифры «10» заменить цифрами «7,12»;

в) в подпункте 5 цифры «3000» заменить цифрами «300»;

г) подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации от ис-

пользования лесов, расположенных на землях лесного фонда, в расчете на 1 га

земель лесного фонда, до уровня 36,8 рублей в расчете на 1 га земель лесного

фонда.»;

8) подпункт 2 пункта 8.2 признать утратившим силу.

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг